

**MPPEB Group 4 Syllabus 2023:** MP ग्रुप 4 का चयन **ऑनलाइन परीक्षा**, और **स्किल टेस्ट** के आधार पर किया जाएगा। ऑनलाइन परीक्षा के प्रश्न हाई स्कूल स्तर पर होंगे। लिखित परीक्षा **100 अंकों** की होगी जिसमें कुल **100 प्रश्न** होंगे और परीक्षा की अवधि **2 (दो) घंटे** होगी। मध्य प्रदेश (MPPEB) ग्रुप 4 सिलेबस में सामान्य ज्ञान, सामान्य हिन्दी, सामान्य अंग्रेजी, सामान्य गणित, सामान्य कम्प्यूटर ज्ञान, और सामान्य अभिरूचि विषय शामिल हैं। ऑनलाइन परीक्षा में कोई **नेगेटिव मार्किंग नहीं** होगी। सामान्य उम्मीदवार के लिए न्यूनतम आवश्यक कट ऑफ **अंक 50** है, **ओबीसी, एसटी और एससी** का कट ऑफ **अंक 40** है। ऑनलाइन परीक्षा **05.08.2023** को 2 अलग-अलग पालियों (**शिफ्ट 1:** 09:00 AM से 11:00 AM) और (**शिफ्ट 2:** 03:00 PM से 05:00 PM) में आयोजित की जाएगी। आप नीचे से पूरा विस्तृत सिलेबस, परीक्षा पैटर्न और पीडीएफ डाउनलोड कर सकते हैं।

{ad}

**POST NAME:** Assistant Division/Grade-3, Office Assistant, Data Entry/ IT/Computer Operator, Clerk, Coding/Record Clerk, Stenotypist/Stenographer, Supplication, garden supervisor, librarian low-grade salary, Museum keeper, lab assistant fireman, leading fireman, Assistant Photo Officer, Photography Teacher, Accountant, Assistant Revenue Inspector, and others.

## MPPEB Group 4 Syllabus 2023

### MPPSB GROUP 4: EXAM PATTERN ↓

Event	Details
Organization (संगठन)	मध्य प्रदेश कर्मचारी चयन मंडल (MP PEB)
Exam Date (परीक्षा तिथि)	05/08/2023
Exam Mode (परीक्षा मोड)	ऑनलाइन
Exam Level (परीक्षा स्तर)	10th (Matric)
Exam Type (परीक्षा का प्रकार)	वस्तुनिष्ठ (MCQ) Type
Paper Medium (पेपर माध्यम)	हिंदी और अंग्रेजी
Total Question (कुल प्रश्न)	100
Total Time (कुल समय)	120 मिनट
Total Marks (कुल अंक)	100
Correct Answer (सही उत्तर)	01 Marks
Negative Marking (नकारात्मक अंकन)	No, (0 Marks)
Subjects Name (विषय नाम)	General Knowledge, General Hindi, General English, General Mathematics, General Computer Knowledge, and General Aptitude
Cut Off Marks (कट ऑफ मार्क्स)	GEN: 50%   OBC, ST, SC: 40%

✦ नीचे पूर्ण विवरण देखें (↓)

## MPPEB Group 4 Syllabus Patterns

### MPPSB GROUP 4: SUBJECTS ↓

विषय	⌚ 120 मिनट
सामान्य ज्ञान	20 प्रश्न    20 मार्क
सामान्य हिन्दी	20 प्रश्न    20 मार्क
सामान्य अंग्रेजी	20 प्रश्न    20 मार्क
सामान्य गणित	20 प्रश्न    20 मार्क
सामान्य कम्प्यूटर ज्ञान	10 प्रश्न    10 मार्क
सामान्य अभिरूचि	10 प्रश्न    10 मार्क

✦ पूर्ण विस्तृत सिलेबस और पीडीएफ डाउनलोड करने के लिए नीचे पढ़ते रहें।

## MPPEB Group 4 Syllabus 2023 (Assistant Grade 3, Stenographer)

MPPEB Group 4 Written Competition Examination: The Madhya Pradesh Staff Selection Board (Assistant Grade 3, Stenographer) will administer an exam with 100 objective-type questions in both Hindi and English. The questions will all be on a high school level. The online test will serve as the basis for the initial round of selection. For general candidates, the required cutoff score is 50; for OBC, ST, and SC candidates, it is 40.

**Selection Process (चयन प्रक्रिया)****01 Online Test (ऑनलाइन परीक्षा)****02 Skill Test (स्किल टेस्ट) [पदानुसार]****MPPEB Group 4 Syllabus 2023: Subject Topics****MPPSB GROUP 4: MATHS ↓**

TOPICS	टॉपिक्स
Simplification	सरलीकरण
Average	औसत
Time & Work	कार्य समय
Number System	संख्या प्रणाली
Percentage	प्रतिशत
Profit Loss	आंकड़े
Tabulation	तालिका बनाना
Chart	चार्ट
HCF LCM	एचसीएफ एलसीएम
Simple & Compound Interest	सरल और मिश्रित इंटरैस्ट
Similarities and Differences	समानताएं और भेद
Central measurement: Parallel Mean, Median & Mode	केंद्रीय माप: समानांतर माध्य, माध्य और मोड
Frequency	आवृत्ति

**MATHS FREE MOCK TEST****MPPSB GROUP 4: GK ↓**

TOPICS	टॉपिक्स
General Science	सामान्य विज्ञान
Current Affairs: National & International Importance	राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय महत्व के करंट अफेयर्स
Indian History	भारतीय इतिहास
Freedom Movement	स्वतंत्रता आंदोलन
Indian Politics & Economics	भारतीय राजनीति और अर्थशास्त्र
World Geography & Population	विश्व भूगोल और जनसंख्या।
Religious & Political Parties	धार्मिक और राजनीतिक दल
Physical/ Ecology of India	भारत की भौतिक / पारिस्थितिकी
Economic	आर्थिक स्थिति
Social	सामाजिक
Demographic Issues.	जनसांख्यिकी मुद्दे

**GK FREE MOCK TEST****MPPSB GROUP 4: HINDI ↓**

टॉपिक्स	टॉपिक्स
अलंकार	वचन
विलोम	पर्यायवाची
रस	काल
तद्भव	समास
लोकोक्तियाँ	संधियां अलंकार
वाक्यांशों के लिए एक शब्द	तत्सम
त्रुटि से सम्बंधित	मुहावरे
लिंग	अनेकार्थी शब्द
वर्तनी	कारक

**MPPSB GROUP 4: HINDI ↓**

टॉपिक्स

टॉपिक्स

▶ HINDI FREE MOCK TEST

**MPPSB GROUP 4: ENGLISH ↓**

TOPICS

TOPICS

Spot The Error

Fill In The Blanks

Cloze

Passage

Antonyms

Synonyms/Homonyms

Comprehension Passage

One Word Substitution

Idioms &amp; Phrases

Improvement Of Sentences

Direct/Indirect Narration

Shuffling Of Sentence Part

Mis-Spelt Words

Spellings/Detecting

Active/Passive

Voice Of Verbs

▶ ENGLISH FREE MOCK TEST

**MPPSB GROUP 4: COMPUTER ↓**

TOPICS

टॉपिक्स

Keyboard Shortcuts

कीबोर्ड शॉर्टकट

Operating System (OS)

ऑपरेटिंग सिस्टम (ओएस)

Important Software

महत्वपूर्ण सॉफ्टवेयर

Basic Of Computer

कंप्यूटर का बेसिक

Types of Graphical User Inter Faces (GUI)

ग्राफिकल यूजर इंटर फेसेस (GUI) के प्रकार

Elements of Word Processing

वर्ड प्रोसेसिंग के तत्व

Excel/Spreadsheets

एक्सेल/स्प्रेडशीट्स

WWW and web browsers

WWW और वेब ब्राउज़र

MS Office

एमएस ऑफिस

Social Networking

सामाजिक नेटवर्किंग

Social Governance

सामाजिक शासन

Digital Financial Tools and Applications

डिजिटल वित्तीय उपकरण और अनुप्रयोग

Overview of Future skills &amp; Cyber Security.

भविष्य के कौशल और साइबर सुरक्षा का अवलोकन

▶ COMPUTER FREE MOCK TEST

**MPPSB GROUP 4: APTITUDE ↓**

TOPICS

टॉपिक्स

Similarities and Differences

समानताएं और भेद

Space visualization

समानताएं और भेद

Problem-solving

समस्या को सुलझाना

Analysis

विश्लेषण

Judgment

निर्णय

Visual memory

दृश्य स्मृति

Discriminating observation

विवेकशील अवलोकन

Relationship concepts

संबंध की अवधारणा

Figure classification

चित्र वर्गीकरण

Arithmetical number series

अंकगणितीय संख्या श्रृंखला

Non-verbal series

गैर-मौखिक श्रृंखला

Arithmetical computation

अंकगणितीय संगणना

Analytical functions

विश्लेषणात्मक कार्य

▶ APTITUDE FREE MOCK TEST

## 6. विस्तार -

- (1) राज्य के सभी विभाग/उपक्रम उनकी रिक्तियों को बोर्ड द्वारा अंतिम रूप प्रदान की गई सफल अभ्यर्थियों की सूची में से भरेंगे जिसमें यथा उल्लिखित भविष्य में सृजित किए जाने वाले पद भी सम्मिलित हैं।
- (2) बोर्ड, पात्र अभ्यर्थियों के नाम, यदि उनके द्वारा ऐसी मांग की जाए तो सभी विभागों/संस्थाओं/निगमों/मण्डलों/आयोग/स्वायत्तशासी निकायों/सोसाइटियों/सहकारी बैंकों को भी अग्रेषित करेगा।

7. सेवा समूह - सामान्य प्रशासन विभाग, मंत्रालय वल्लभ भवन, भोपाल के परिपत्र क्र. 468, भोपाल, दिनांक 04 अक्टूबर 2013, संशोधन परिपत्र क्र. 74, भोपाल, दिनांक 16 फरवरी 2015, क्र. 416, दिनांक 10 अक्टूबर 2016 एवं क्र. 06, दिनांक 10 फरवरी 2017 के अनुसार कंडिका 7 सेवा समूह में संशोधन किया गया है। विभिन्न पदों के लिए सेवा समूह, जिसके लिए परीक्षा आयोजित की जाएगी, नीचे दी गई तालिका में दिए गए अनुसार होंगे, अर्थात् -

### तालिका

स.क्र.	सेवा समूह	पद का संवर्ग/पदनाम	श्रेणी
1.	समूह-4	समूह-4 के अन्तर्गत सहायक ग्रेड-3, स्टेनोटाइपिस्ट, शीघ्रलेखक व अन्य पदों की सीधी भर्ती व सीधी भर्ती-बैकलॉग हेतु संयुक्त भर्ती परीक्षा- 2023	तृतीय श्रेणी

8. परीक्षा का आयोजन - ऊपर कण्डिका 7 में उल्लिखित सेवा समूह-4 के लिए परीक्षा विभिन्न विभागों के लिए बोर्ड द्वारा अंतिम रूप प्रदान किए गए पाठ्यक्रम के आधार पर प्रत्येक संवर्ग/पद के लिए आयोजित की जाएगी। संयुक्त अर्हता परीक्षा योजना नीचे तालिका में दिए गए अनुसार होगी अर्थात् - तालिका

### ऑनलाईन परीक्षा पद्धति के लिये

स.क्र.	समूह	प्रश्न पत्र की संख्या	कुल अंक	प्रश्न पत्र का विवरण	अंक
1.	समूह-4	01	100	सामान्य ज्ञान, सामान्य हिन्दी, सामान्य अंग्रेजी, सामान्य गणित, सामान्य कंप्यूटर ज्ञान, सामान्य अभिरूचि	100

### 3.6 प्रवेश-पत्र प्राप्त करने की प्रक्रिया :-

ऑनलाईन आवेदन-पत्र क्रमांक का प्रयोग कर आवेदक अपना प्रवेश-पत्र मण्डल की वेबसाईट [www.peb.mp.gov.in](http://www.peb.mp.gov.in) से मुद्रित कर परीक्षा में सम्मिलित हो सकते हैं। प्रवेश पत्र जारी होने के उपरांत किसी तरह का त्रुटि सुधार नहीं किया जायेगा एवं किसी भी प्रकार की त्रुटि दृष्टिगोचर होने पर मण्डल ऑनलाईन आवेदन-पत्र को रद्द/निरस्त/ परिवर्तित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

### 3.7 परीक्षा प्रवेश-पत्र (Test Admit Card) :-

- नियमानुसार मान्य ऑनलाईन आवेदन-पत्रों के प्रवेश-पत्र (Test Admit Card-TAC) मण्डल की वेबसाईट [www.peb.mp.gov.in](http://www.peb.mp.gov.in) पर दो भागों में उपलब्ध कराए जायेंगे। जिसमें प्रथम भाग में आवेदक, परीक्षा का नाम, रोल नंबर एवं परीक्षा केन्द्र का विवरण इत्यादि समाहित होगा।
- अतिरिक्त रूप से इस भाग में आवेदक के आवेदन पत्र में भरे गये शरीर के स्थायी पहचान चिन्ह तथा फोटोयुक्त पहचान पत्र का विवरण तथा क्रमांक भी अंकित होगा।
- परीक्षा के दौरान ही वीक्षक के समक्ष अभ्यर्थी को प्रवेश पत्र के निर्धारित स्थान पर हस्ताक्षर, बाये हाथ के अंगूठे का निशान तथा हस्तलिपि (काले बाल पाईट पेन से) अंकित करना होगी।
- प्रवेश-पत्र पृथक से डाक द्वारा प्रेषित नहीं किए जायेंगे।

### 3.8 मूल्यांकन पद्धति :-

वस्तुनिष्ठ प्रश्न का सही उत्तर अंकित करने पर 1 अंक दिया जायेगा। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जावेगा।

#### 3.8 अ. त्रुटिपूर्ण प्रश्न, उसका निरस्तीकरण एवं बदले में दिया गया अंक :-

परीक्षा उपरांत मंडल द्वारा अभ्यर्थियों से प्रश्न पत्र के विषय में आपत्तियाँ आहूत की जाती हैं तदनुसार विषय विशेषज्ञों से प्रश्नपत्र के आपत्तियुक्त प्रश्न का परीक्षण कराया जाता है। निम्नलिखित कारणों से प्रश्न निरस्त किए जा सकते हैं :-

- प्रश्न की संरचना गलत हो।
- उत्तर के रूप में दिये गये विकल्पों में एक से अधिक विकल्प सही हों।
- कोई भी विकल्प सही न हो।

## अध्याय - 04

### पाठ्यक्रम

( परीक्षा में केवल एक प्रश्न पत्र रहेगा )

सामान्य प्रशासन विभाग, भोपाल मंत्रालय वल्लभ भवन, भोपाल के संशोधित परिपत्र क्रमांक 74 दिनांक 16 फरवरी 2015 के अनुसार

प्रश्नपत्र का विवरण :

100 अंक

सं. क्र.	विषय	अंक
1	सामान्य ज्ञान	100
2	सामान्य हिन्दी	
3	सामान्य अंग्रेजी	
4	सामान्य गणित	
5	सामान्य कम्प्यूटर ज्ञान	
6	सामान्य अभिरूचि	

**3.33 आवेदन पत्र भरने की समयावधि**

ऑनलाईन आवेदन पत्र			ऑनलाईन आवेदन में संशोधन		
भरने की प्रारंभिक तिथि	भरने की अंतिम तिथि	भरने के कुल दिवस	करने की प्रारंभिक तिथि	करने की अंतिम तिथि	करने के कुल दिवस
06-03-2023	20-03-2023	15	06-03-2023	25-03-2023	20

**3.34 आनलाईन परीक्षा का विवरण**

स.क्र.	पाली	दिनांक	अवधि	समय	अधिकतम अंक
1.	प्रथम	शनिवार,	02 घंटे	प्रातः 09:00 से 11:00 तक	100
2	द्वितीय	05 अगस्त 2023 से प्रारंभ		दोपहर 03:00 से 05:00 तक	100

परीक्षा में हिन्दी/अंग्रेजी माध्यम में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे, जिनमें प्रत्येक प्रश्न के चार संभावित उत्तर/विकल्प दिये रहेंगे। परीक्षार्थी को सही उत्तर चुनकर उससे संबंधित गोले को कम्प्यूटर के माउस की सहायता से काला करना होगा।

**3.35 (i) परीक्षा शुल्क :-**

स.क्र.	प्रश्नपत्रों की संख्या	अनारक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिये	अन्य पिछड़ा वर्ग/अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिये (म.प्र. के मूल निवासियों के लिये)	दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिये (म.प्र. के मूल निवासियों के लिये)	आवेदन पत्र जमा करने के लिये एम.पी ऑन लाईन का पोर्टल शुल्क	सीधी भर्ती बैकलॉग के अभ्यर्थियों के लिये
01.	एक	500/-	250/-	250/- प्रति प्रश्न पत्र	कियोस्क के माध्यम से भरने पर 60/- कियोस्क के माध्यम से न भरने पर 20/-	निरंक

**(ii) संशोधन किये जाने पर देय शुल्क**

स.क्र.	प्रश्नपत्रों की संख्या	आवेदन पत्र में प्रत्येकवार संशोधन किये जाने पर शुल्क	आवेदन पत्र में प्रत्येकवार संशोधन किये जाने पर पोर्टल शुल्क
01.	एक	20/-	40/-

☛ सिलेबस PDF डाउनलोड करें

**MPPEB Group 4 Qualifying Marks**

General Category- 40%

Extremely Backward- 40%

Backward Class- 40%

SC/ST - 40%

**MPPEB Group 4 Syllabus 2022- 2023 Exam Pattern**

**MPPEB Group 4 (ग्रुप 4) Syllabus 2022:** The written exam will have a total of 100 questions, a maximum score of 100, and will last for two hours. The MP Group 4 Exam paper will include questions on basic knowledge and reasoning skills, intellectual prowess and mental aptitude, science, and simple arithmetic. For Assistant Division/Grade 3, Office Assistant, Data Entry, IT, Computer Operator, Clerk, Coding / Record Clerk, Stenotypist / Stenographer, Persuasion, Garden Supervisor, Librarian Low-Grade Pay, Museum Keeper, Laboratory Assistant Fireman, Leading Fireman, Assistant Photo Officer, Photography Teacher, Accountant, Assistant Revenue Inspector, & Others, the MPPEB Group 4 syllabus is valid.

**MPPEB Group 4 Exam 2023: Mutual Preference**

Mutual Preference: The merit of the Assistant Grade 3, Stenographer applicants who have passed the merit order and mutual merit will be determined on the basis of marks obtained by them in the examination, but if two persons get the same marks, then that applicant, who is senior in age, will be considered senior.

## MPPEB Group 4 Syllabus Exam Instructions

- 01 The MPPEB Group 4 examination will consist of objective-type questions with four possible answers in Hindi or English. The candidate must select the accurate response by darkening the corresponding circle with a computer mouse.
- 02 Candidate will only be allowed to take the MP Group 4 exam after presenting the original photo ID card. The e-Aadhaar will only be regarded as valid after the UIDAI has verified the printout of the e-Aadhaar card.
- 03 If candidates arrive after the designated reporting time for the MPPEB Group 4 exam, they will not be allowed entry.
- 04 The applicant must appear at the MPPEB Group 4 Examination Center at the appointed reporting time.
- 05 Using Aadhaar for Biometrics On the day of the exam, the candidates' identities will be checked at the testing location. The candidate won't be allowed to take the MPPEB Group 4 Examination if his biometrics is not passed.

## Conclusion of MPPEB Group 4 Syllabus 2022

**CSBC MPPEB Group 4 Syllabus:** Check Madhya Pradesh Staff Selection Board (MP PEB) Group 4 Syllabus in Hindi PDF for 2000+ vacancies in the various departments. Check MPPEB Group 4 (ग्रुप 4) Bharti Exam Syllabus pattern. MPPEB Group 4 Syllabus (MP ग्रुप 4 सिलेबस) Sarkari Result, PDF Download, and latest news. **CSBC Group 4 Syllabus 2022** is for both males and females. The written examination will be in two stages ie the written and the physical examination. This application form will be for posts of Constable Male & Female. Both the MPPEB Group 4 Written Exam and Physical Test will be conducted. Download MPPEB Group 4 Syllabus 2022 (ग्रुप 4 सिलेबस) PDF in Hindi/English from the below.

**NOTE** MP ग्रुप 4 भर्ती 200 पदों पर शुरू, आवेदन करने की अंतिम तिथि 20/03/2023 है। विवरण जांचें और नीचे दिए गए लिंक से अभी आवेदन करें।

[APPLY NOW](#)